
1 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL IAŞI 
COMUNA SCÎNTEIA 
CONSILIUL LOCAL  
 
  
 

H O T Ă R Â R E 
 

-Privind aprobarea contului de încheiere a exerciţiului bugetar pe anul 2009. 
 

      Consiliul local Scînteia, întrunit în şedinţa ordinara din 11.03.2010, având în vedere:  
 nota de fundamentare nr. 449/10.02.2010, prezentată şi susţinută de primarul comunei, domnul Fănică  Săcăleanu, 

iniţiatorul proiectului de Hotărâre înregistrat la nr. 453/10.02.2010; 
 Legea nr. 18/2009 a bugetului de stat pe anul 2009, cu modificările şi completările ulterioare; 
 Legea nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
 art. 6 din Legea nr. 52/2003, privind transparenţa decizională în administraţia publică; 
 referatul nr. 459/10.02.2010, întocmit de referentul contabil; 
 referatele favorabile ale Comisiilor de specialitate ale Consiliului local înregistrate la nr. 462/11.02.2010;   
  votul favorabil exprimat în unanimitate de toţi cei 13 consilieri locali prezenţi la şedinţă; 
  art. 36 alin. (4) lit a) din Legea administraţiei publice locale nr. 2l5/2001, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare; 
        În temeiul art. 45 alin. (2) lit. a) din Legea nr. 2l5/2001, adoptă prezenta 

 
H O T Ă R Â R E : 

 
Art.1.-Se aprobă contul de încheierea exerciţiului bugetar pe anul 2009 conform anexei nr. 1 care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art.2.-Primarul comunei împreună cu referentul contabil vor duce la îndeplinire prezenta Hotărâre.  

Art.3.-Hotărârea se va comunică în termen legal: 
-Instituţiei Prefectului judeţului Iaşi, pentru controlul legalităţii; 
-Serviciului Buget al D.G.F.P.J. Iaşi; 
-Primarului comunei Scînteia, judeţul Iaşi; 
-Autorităţilor, instituţiilor şi persoanelor interesate; 
-Va fi afişată pe site-ul şi la sediul primăriei Scînteia judeţului Iaşi; 

     
 

      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                                    Contrasemnează, 
                Consilier local,                                SECRETAR, 
                Petrică MIRON             Florin ILĂŞOAIA 
 
 

Nr . 10 
Din 11.03.2010 

 
 
 
 
 
 
 



2 
 

ROMÂNIA                Anexa nr. 1 la H.C.L. 
JUDEŢUL IAŞI              nr. 10/11.03.2010 
COMUNA SCÎNTEIA 
CONSILIUL LOCAL  
 

Contul  de încheierea exerciţiului bugetar pe anul 2009. 
 
              Consiliul local Scinteia in anul 2009 a avut un buget initial in suma de 4.501.900 lei si un buget definitiv la 
sfarsit de an in suma de 4.625.930 lei .Exercitiul bugetar la sfarsitul anului se prezinta astfel : venituri totale 
4.247.522lei,cheltuieli 3.982.390 lei, cu un excedent de 265.132lei care se regaseste in fondul de rulment.Situatia pe 
capitole de venituri si cheltuieli se prezinta astfel : 
 
                                    VENITURI PLAN       REALIZAT 
 4.625,93 4.247,52 
- Cote defalcate din impozitul pe venit 166,13 151,13  
- Sume alocate de C.J. pt.echilibrarea bugetelor locale 816,40 782,92 
- IMPOZITE SI TAXE PE PROPRIETATE,din care : 105,00 109,30  
-Impozit si taxa pe cladiri 19,80 20,70  
-Impozit si taxa pe  terenuri 85,20 88,60  
-Taxe pe sevicii specifice 1,60 1,00  
-Alte imp. si taxe ptr.utilizarea bunurilor 1,00  0.20  
- TAXE MIJLOACE DE TRANSPORT 6,00 7,49  
- VENITURI NEFISCALE, din care ; 43,00 43,72  
Venituri din concesiuni 6,00 6,06  
Venituri din amenzi 12,00 4,89  
Venituri din prestari servicii 12,00 20,05  
Taxe extrajudiciare de timbru 3,00 8,67  
Diverse venituri din taxe admnistrative 4,00 1,91 
Alte  venituri 6,00 2,14 
- SUME DIN T.V.A.PT.CHELTUIELI DESCENTR. 2.485,60 2.483,25  
- SUME DIN T.V.A.PT.ECHILIBRARE 546,00 546,00  
-SUME DIN TVA PENTRU FINANTARE CORN SI LAPTE  63,50 54,91 
- SUBVENTII, din care 391,70 67,60  
-Sprijin consolidarea familiei 22,00 14,43  
-Subventii incalzirea locuintei 280,00 9,72  
-Trusou nou nascuti 13,00 10,05  
-Subventii de la alte bugete 76,70 33,40  
CHELTUIELI 4.625,93 3.982,39 
                                                                                                   PLAN PLATI 
- AUTORITATI PUBLICE, din care:         525,00 481,45  
-Cheltuieli de personal 430,00 403,28  
-Bunuri si servicii                                                                              95,00  78,17  
- Convorbiri telefonice  ,internet 25,00 23,34 
-Carburanti 3,20 2,44 
- Furnituri birou 1,00 0 
- Materiale curatenie 2,40 0 
-Lemne 6,00 3,03 
-Pregatire profesoionala 3,00 0,75 
-Publicatii ,ziare 1,10 0,22 



3 
 

-Alte  bunuri si  servicii 6,00 5,49 
-Deplasari 8,00 5,49 
-Materiale si prestari  servicii  functionale 37,30 35,41 
-Scaune,alte obiecte de inventar  2,00 2,00 
   
- ALTE SERVICII PUBLICE GENERALE 98,00                       97,95  
-Cheltuieli  de personal 68,94 68,89  
-Bunuri si servicii 29,06 29,06  
- Convorbiri telefonice 4,76 4,76 
- Carburanti 5,06 5,06 
-Materiale   car. Functional 7,04 7,04 
-Bunuri  intretinere 4,50 4,50 
-Deplasari 2,93 2,93 
-Pregatire profesionala 1,85 1,85 
-Obiecte de inventar 2,92 2,92 
   
-Fond de rezerva bugetara 5,00 5,00 
   
- TRANSFERURI CU CARACTER GENERAL 7,50 5,67  
   
- ORDINE PUBL. SI SIGURANTA NATIONALA 35,00 29,53  
-Cheltuieli de personal 25,00 22,31  
-Bunuri si servicii 10,00 7,22  
-Carburanti si lubrifianti 6,00 4,73 
-Materiale cu  car. Functional 3,00 2,49 
-Obiecte de inventar 1,00 0 
   
-INVATAMANT 2.342,10                   2.313,60 
-Cheltuieli personal 2.025,00 2.025,00 
-Bunuri si Servicii 150,00                     150,00  
-Incalzire  ,iluminat 66,50 66,50 
-Telefon 17,00 17,00 
-Transport cadre didactice 18,40 18,40 
-Rechizite birou 3,70 3,70 
-Materiale cu caracter functional 8,50 8,50 
-Deplasari 2,00 2,00 
-Reparatii curente 12,20 12,20 
-Materiale curatenie 4,80 4,80 
-Alte bunuri si servicii 8,00 8,00 
-Obiecte de inventar 4,00 4,00 
-Carti,publicatii 0,40 0,40 
-Pregatire profesionala 1,50 1,50 
-Protectia muncii 3,00 3,00 
Burse 53,60 51,40  
Cheltuieli capital 50,00                       32,30  
Asistenta sociala in natura 63,50 54,90 
- CULTURA, RECREERE SI RELIGIE 280,00 240,18  
-Cheltuieli de personal 32,00                      27,71  



4 
 

-Bunuri si servicii 63,00                          47,72  
-Furnituri birou  si materiale curatenie 0,10 0,09 
-Internet 4,40 3,36 
-Materiale car. Functional 55,60 41,86 
-Alte bunuri  si servicii 2,50 2,10 
- Obiecte  de  inventar 0,40 0,31 
-Cheltuieli  de  capital 185,00 164,75 
   
- ASISTENTA SOCIALA 668,13 385,35 
- Cheltuieli de personal 217,13 216,79  
- Cheltuieli  de  capital 25,00 25,00 
- Asistenta sociala (ajutor social, incalzire,trusou,   
sprijin pentru consolidarea familiei) 426,00 143,56  
   
- LOCUINTE, SERV. SI  DEZV. PUBLICA 331,50 191,54  
-Cheltuieli de personal 89,00 58,52 
-Bunuri si servicii 121,00 82,65  
- Iluminat public 66,60 63,38 
- Materiale iluminat  public 19,00 14,92 
-Alte bunuri si servicii 35,00 3,95 
-Alte cheltuieli 0,40 0,40 
-Cheltuieli  de  capital 121,50 50,37 
   
-PROTECTIA MEDIULUI 75,00 33,34 
-Bunuri si servicii 12,00 6,47  
-Cheltuieli  de  capital 63,00 26,87 
   
- ALTE  ACTIUNI  ECONOMICE 80.02 2,00 2,00 
-Contributii a admnistratiei locale 2,00 2,00 
   
- TRANSPORTURI 227,70 201,79  
-Cheltuieli de personal 34,70 25,83 
Bunuri si servicii 162,00 145,13  
-Carburanti si lubrifianti 3,00 2,18 
-Materiale car. Functional 89,00 73,79 
-Alte bunuri  si servicii 70,00 69,16 
   
-Cheltuieli de capital 31,00 30,83  
   
- ALTE  ACTIUNI  ECONOMICE 87.02 29,00 0  
-Cheltuieli de capital 29,00  
  TOTAL    CHELTUIELI 4.625,93 3.982,39 
  EXCEDENT  ANUL   2009= Venituri -plati -                                 4.247,52- 3.982,39=265,13                                            

 
PRIMAR, 

Fănică SĂCĂLEANU 
CONTABIL 

Sorin IFTEME 
 


